

>

Title: Papers laid on the Table by the Ministers/Members.

माननीय अध्यक्ष: अब पत्र सभा पटल पर रखे जाएंगे । श्रीमती स्मृति जूबिन ईरानी
।

THE MINISTER OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT AND MINISTER OF TEXTILES (SHRIMATI SMRITI ZUBIN IRANI): Sir, I beg to lay on the Table of the House:

1. (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Indian Silk Export Promotion Council, New Delhi, for the year 2018-2019, alongwith Audited Accounts.
(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Indian Silk Export Promotion Council, New Delhi, for the year 2018-2019.
[Placed in Library, See No. LT 1124/17/19]
2. (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Wool Research Association, Thane, for the year 2018-2019, alongwith Audited Accounts.
(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Wool Research Association, Thane, for the year 2018-2019.
[Placed in Library, See No. LT 1125/17/19]
3. (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Wool and Woollens Export Promotion Council, New Delhi, for the year 2018-2019, alongwith Audited Accounts.
(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Wool and Woollens Export Promotion Council, New Delhi, for the year 2018-2019.

[Placed in Library, See No. LT 1126/17/19]

4. (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Central Wool Development Board, Jodhpur, for the year 2018-2019, alongwith Audited Accounts.
- (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Central Wool Development Board, Jodhpur, for the year 2018-2019.

[Placed in Library, See No. LT 1127/17/19]

1. (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Wool Industry Export Promotion Council, Mumbai, for the year 2018-2019, alongwith Audited Accounts.
- (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Wool Industry Export Promotion Council, Mumbai, for the year 2018-2019.

[Placed in Library, See No. LT 1128/17/19]

THE MINISTER OF HEALTH AND FAMILY WELFARE, MINISTER OF SCIENCE AND TECHNOLOGY AND MINISTER OF EARTH SCIENCES (DR. HARSH VARDHAN): Sir, I beg to lay on the Table of the House:

1. (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Agharkar Research Institute, Pune, for the year 2018-2019, alongwith Audited Accounts.
- (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Agharkar Research Institute, Pune, for the year 2018-2019.

[Placed in Library, See No. LT 1129/17/19]

2. (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Centre for Nano and Soft Matter Sciences, Bengaluru, for the year 2018-2019, alongwith Audited Accounts.
- (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Centre for Nano and Soft Matter Sciences, Bengaluru, for the year 2018-2019.

[Placed in Library, See No. LT 1130/17/19]

3. (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Institute of Advanced Study in Science and Technology, Guwahati, for the year 2018-2019, alongwith Audited Accounts.

(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Institute of Advanced Study in Science and Technology, Guwahati, for the year 2018-2019.

[Placed in Library, See No. LT 1131/17/19]

4. (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Sree Chitra Tirunal Institute for Medical Sciences and Technology, Trivandrum, for the year 2018-2019, alongwith Audited Accounts.

(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Sree Chitra Tirunal Institute for Medical Sciences and Technology, Trivandrum, for the year 2018-2019.

[Placed in Library, See No. LT 1132/17/19]

5. (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Indian National Academy of Engineering, Gurugram, for the year 2018-2019, alongwith Audited Accounts.

(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Indian National Academy of Engineering, Gurugram, for the year 2018-2019.

[Placed in Library, See No. LT 1133/17/19]

6. (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Raman Research Institute, Bengaluru, for the year 2018-2019, alongwith Audited Accounts.

(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Raman Research Institute, Bengaluru, for the year 2018-2019.

[Placed in Library, See No. LT 1134/17/19]

7. (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Indian Institute of Geomagnetism, Navi Mumbai, for the year 2018-2019, alongwith Audited Accounts.

(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Indian Institute of Geomagnetism, Navi Mumbai, for the year 2018-2019.

[Placed in Library, See No. LT 1135/17/19]

8. (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Indian Institute of Tropical Meteorology, Pune, for the year 2018-2019, alongwith Audited Accounts.

(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Indian Institute of Tropical Meteorology, Pune, for the year 2018-2019.

[Placed in Library, See No. LT 1136/17/19]

9. (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Institute of Ocean Technology, Chennai, for the year 2018-2019, alongwith Audited Accounts.

(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the National Institute of Ocean Technology, Chennai, for the year 2018-2019.

[Placed in Library, See No. LT 1137/17/19]

10. (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the ESSO-Indian National Centre for Ocean Information Services, Hyderabad, for the year 2018-2019, alongwith Audited Accounts.

(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the ESSO-Indian National Centre for Ocean Information Services, Hyderabad, for the year 2018-2019.

[Placed in Library, See No. LT 1138/17/19]

11. (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the ESSO-National Centre for Polar and Ocean Research, Vasco-Da-Gama, for the year 2018-2019, alongwith Audited Accounts.

- (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the ESSO-National Centre for Polar and Ocean Research, Vasco-Da-Gama, for the year 2018-2019.

[Placed in Library, See No. LT 1139/17/19]

12. (i) A copy of the Annual Accounts (Hindi and English versions) of the ESSO-National Centre for Earth Science Studies, Thiruvananthapuram, for the year 2018-2019, together with Audit Report thereon.

- (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government on the Audited Accounts of the ESSO-National Centre for Earth Science Studies, Thiruvananthapuram, for the year 2018-2019.

[Placed in Library, See No. LT 1140/17/19]

13. A copy each of the following papers (Hindi and English versions) under sub-section (1) of Section 394 of the Companies Act, 2013:-

1. Review by the Government of the working of the Bharat Immunologicals and Biologicals Corporation Limited, Bulandshahr, for the year 2018-2019.

- (ii) Annual Report of the Bharat Immunologicals and Biologicals Corporation Limited, Bulandshahr, for the year 2018-2019, alongwith Audited Accounts and comments of the Comptroller and Auditor General thereon.

[Placed in Library, See No. LT 1141/17/19]

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री; सूचना और प्रसारण मंत्री तथा भारी उद्योग और लोक उद्यम मंत्री (श्री प्रकाश जावड़ेकर): अध्यक्ष महोदय, मैं प्रसार भारती (भारतीय प्रसारण निगम) अधिनियम, 1990 की धारा 34 के अंतर्गत प्रसार भारती (भारतीय प्रसारण निगम) महानिदेशक (आकाशवाणी) और महानिदेशक (दूरदर्शन) भर्ती विनियम, 2019 जो 2 सितंबर, 2019 के भारत के राजपत्र में अधिसूचना सं. एन-10/001(6)/2015-पीआरबी में प्रकाशित हुए थे, की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) सभा पटल पर रखता हूँ।

[Placed in Library, See No. LT 1142/17/19]

THE MINISTER OF STATE OF THE MINISTRY OF AYURVEDA, YOGA AND NATUROPATHY, UNANI, SIDDHA AND HOMOEOPATHY (AYUSH) AND MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF DEFENCE (SHRI SHRIPAD YESSO NAIK): Sir, I beg to lay on the Table of the House:

1. A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Institute of Naturopathy, Pune, for the year 2018-2019, alongwith Audited Accounts.
- (2) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the National Institute of Naturopathy, Pune, for the year 2018-2019.

[Placed in Library, See No. LT 1143/17/19]

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री अश्विनी कुमार चौबे): अध्यक्ष महोदय, मैं निम्नलिखित पत्र सभा पटल पर रखता हूँ:

(1) निम्नलिखित केंद्रों के संबंध में वर्ष 2018-2019 के लिए निम्नलिखित वार्षिक प्रतिवेदनों की एक-एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे :-

(एक) जनसंख्या अनुसंधान केंद्र (सामाजिक और आर्थिक परिवर्तन संस्थान), बंगलौर।

[Placed in Library, See No. LT 1144/17/19]

(दो) जनसंख्या अनुसंधान केंद्र (पंजाब विश्वविद्यालय), चंडीगढ़।

[Placed in Library, See No. LT 1145/17/19]

(तीन) जनसंख्या अनुसंधान केंद्र (आर्थिक विकास संस्थान), दिल्ली।

[Placed in Library, See No. LT 1146/17/19]

- (2) (एक) भारतीय नर्सिंग परिषद, नई दिल्ली के वर्ष 2018-2019 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।
- (दो) भारतीय नर्सिंग परिषद, नई दिल्ली के वर्ष 2018-2019 के वार्षिक लेखाओं की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा उन पर लेखापरीक्षित प्रतिवेदन।

(तीन) भारतीय नर्सिंग परिषद, नई दिल्ली के वर्ष 2018-2019 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 1147/17/19]

- (3) (एक) अखिल भारतीय वाक् और श्रवण संस्थान, मैसूर के वर्ष 2018-2019 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
(दो) अखिल भारतीय वाक् और श्रवण संस्थान, मैसूर के वर्ष 2018-2019 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 1148/17/19]

- (4) (एक) राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड, नई दिल्ली के वर्ष 2018-2019 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
(दो) राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड, नई दिल्ली के वर्ष 2018-2019 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 1149/17/19]

- (5) (एक) राष्ट्रीय तपेदिक और श्वास रोग संस्थान, नई दिल्ली के वर्ष 2018-2019 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
(दो) राष्ट्रीय तपेदिक और श्वास रोग संस्थान, नई दिल्ली के वर्ष 2018-2019 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 1150/17/19]

- (6) (एक) नई दिल्ली तपेदिक केंद्र, नई दिल्ली के वर्ष 2018-2019 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
(दो) नई दिल्ली तपेदिक केंद्र, नई दिल्ली के वर्ष 2018-2019 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 1151/17/19]

- (7) (एक) उत्तर पूर्वी इंदिरा गांधी क्षेत्रीय स्वास्थ्य और चिकित्सा विज्ञान संस्थान, शिलांग के वर्ष 2018-2019 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
(दो) उत्तर पूर्वी इंदिरा गांधी क्षेत्रीय स्वास्थ्य और चिकित्सा विज्ञान संस्थान, शिलांग के वर्ष 2018-2019 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 1152/17/19]

- (8) (एक) राष्ट्रीय आयुर्विज्ञान अकादमी (भारत), नई दिल्ली के वर्ष 2018-2019 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।

(दो) राष्ट्रीय आयुर्विज्ञान अकादमी (भारत), नई दिल्ली के वर्ष 2018-2019 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 1153/17/19]

(9) खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 की धारा 93 के अंतर्गत निम्नलिखित अधिसूचनाओं की एक-एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण):-

(एक) खाद्य सुरक्षा और मानक (खाद्य उत्पाद मानक और खाद्य योजक) चौथा संशोधन विनियम, 2019 जो 30 अक्टूबर, 2019 के भारत के राजपत्र में अधिसूचना संख्या एफ. सं. एसटीडीएस/एसपी (वाटर एंड बेवरेजेज)/ अधिसूचना(5)एफएसएसएआई-2018 में प्रकाशित हुए थे।

(दो) खाद्य सुरक्षा और मानक (अतिरिक्त खाद्य की प्राप्ति और वितरण) विनियम, 2019 जो 30 जुलाई, 2019 के भारत के राजपत्र में अधिसूचना संख्या एफ. सं. आरईजी/11/27/सरप्लस फूड/ एफएसएसएआई-2017 में प्रकाशित हुए थे।

[Placed in Library, See No. LT 1154/17/19]

(10) ओषधि और प्रसाधन सामग्री अधिनियम, 1940 की धारा 38 के अंतर्गत निम्नलिखित अधिसूचनाओं की एक-एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) :-

(एक) ओषधि और प्रसाधन सामग्री (ग्यारहवां संशोधन) नियम, 2019 जो 17 जुलाई, 2019 के भारत के राजपत्र में अधिसूचना संख्या सा.का.नि. 499(अ) में प्रकाशित हुए थे।

(दो) चिकित्सा उपकरण (पांचवां संशोधन) नियम, 2019 जो 16 अक्टूबर, 2019 के भारत के राजपत्र में अधिसूचना संख्या सा.का.नि. 787(अ) में प्रकाशित हुए थे।

(तीन) चिकित्सा उपकरण (चौथा संशोधन) नियम, 2019 जो 13 सितंबर, 2019 के भारत के राजपत्र में अधिसूचना संख्या सा.का.नि. 652(अ) में प्रकाशित हुए थे।

(चार) ओषधि और प्रसाधन सामग्री (आठवां संशोधन) नियम, 2019 जो 19 मार्च, 2019 के भारत के राजपत्र में अधिसूचना संख्या सा.का.नि. 223(अ) में प्रकाशित हुए थे।

[Placed in Library, See No. LT 1155/17/19]

संसदीय कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री तथा भारी उद्योग और लोक उद्यम मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री अर्जुन राम मेघवाल): अध्यक्ष महोदय, श्री अनुराग सिंह ठाकुर की ओर से, मैं संविधान के अनुच्छेद 151(1) के अंतर्गत मार्च 2018 को समाप्त हुए वर्ष के लिए

भारत के नियंत्रक-महालेखापरीक्षक-संघ सरकार (2019 का संख्यांक 15) (रक्षा सेवाएं) – आयुध निर्माण के प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) सभा पटल पर रखता हूँ।

[Placed in Library, See No. LT 1156/17/19]

-